HÜMA YUN ŞAH BEHMENi
(~ oL;...:,-"~ )

(ö. 865/1461)

Behmeni hükümdan
(1458-1461).

_j

Hindistan ' ın güneyinde Dekken'de hü
küm süren Behmenller'in on birinci sul
tanıdır. Alaeddin ll. Ahmed'in büyükoğlu
olup onun ölümünden sonra yerine geç
ti. Bazı emirler küçük kardeşi Hasan'ı hü
kümdar yapmak istedilerse de o daha hız

Saltanat dönemi çok kanlı olaylar ve ka
rışıklıklarla geçen Hümayun Şah 28 Zilka
de 865'te (4 Eylül 1461) hizmetçisi tarafın
dan zehirlenerek öldürüldü: türbesi Beh
menller'in ikinci başşehirleri olan Blder'
dedir (Muhammedabad). Firişte gibi dö
nemin tarihçileri ondan zalim diye bah
sederler; şair Nazıri de ölümüne "zevk-i
cihan" (865/1461) terkibiyle tarih düşür
müştür. Veziri Mahmud- ı Gavan ise "sal-

HÜMEZE SÜRESi

tanat bahçesinin gülü" diye nitelendirip
dürüst ve nazik bir kişiliğe sahip olduğu
nu söyler ve onu istikrarı temin eden sul
tan diye tanıtır:

HÜMAYUNNAME
( 4.ow-"~)

Alaeddin Ali Çelebi'nin
(ö. 950/1543)

yaptığı Kelile ve Dimne tercümesi
(bk. ALAEDDİN ALİ ÇELEBİ).

HÜMEZE SÜRESİ
(ö~fö)~)

Kur'an-ı Kerim'in
yüz dördüncü suresi.

ı

_j

_j

Mekke döneminde nazil olmuştu r. Do
kuz ayet olup fası la*sı yalnızca .. ö ' 1» ..

harfleridir. Nüzül sırası itibariyle otuz ikinci
süredir. Süre ismini 1 .

,
233) ve Allah'ın Hümeze suresini okuyana
Muhammed ashabının sayısı kadar ecir
vereceğini bildiren hadisin uydurma oldu
ğu kabul edilmiştir (ibnü'I-Cevzl, I, 239-

241 ; Zerkeşl, I, 432) .

BİBLİYOGRAFYA :
Ragıb eı-isfahan!, el-Mü{redat, "hmz", "lmz",

"l)_~m" md .leri; Taberi, Cami'u ' /-beyan, Beyrut
1405/1984, XV, 291-296; Zemahşeri. el-Keşşa{
(Beyrut). IV, 233; ibnü'I-Cevzi. el-Mevzü'at (nşr.
Abdurrahman M. Osman). Medine 1386/1966, 1,
239-241; Fahreddin er-Razi, Tefsir-i K eb ir: Me
{atihu'l-gayb (tre. Suat Yıldırım v. dğr.), Ankara
1995, XXIII, 40 1-409; Zerkeşi, el-Burhan, 1, 432;
İbn Hacer, el-Kfi{i'ş-şaf (Zemah ş eri. el-Keşşfi{
[Beyrut[ içinde). IV, 188; Süyüti. Esbfibü'n-nü
zü l, [baskı yeri ve tarihi yok! (Daru ihyai 't-türa
si'I-Arabi). s. 220; a.mlf .. el-itkan (Buga) . 1, 29,
31 , 81, 82, 212; Cemaleddin ei-Kasımi. Met:ıasi
nü't-te'vfl(nşr. M. FuadAbdülbaki). Beyrut 1398/
1978, XVII, 250-253; Elmalılı, Hak Dini, VIII,
6085-6096; Ömer Rıza Doğrul. Tanrı Buyruğu
(Istanbul 1943). İstanbul1980 , s. 706-708; Sey
yid Kutub. Fı~ılali'l-Kur'an, Beyrut 1405/1985,
VI, 3972-3973; Mevdüdi, Tefhimü '1-Kur 'an (tre.
Muhammed Han Kayani v.dğr.), İstanbul 1996,
VII, 233-234; İsmail Cerrahoğlu. Te{sir Usülü,
Ankara 1989, s. 86; Mahmüd el-Hasan Arif. "el
Hümeze", UDMi, XXIII, 172-173.

L

Iii EMiN IŞIK

HÜNERNAME
( <~.oli~)

Seyyid Lokman'ın
(ö. 1010/1601'densonra)

şehname tarzında yazdığı tezhip
ve minyatürleriyle ünlü eseri.

_j

Bilinen tek nüshası Topkapı Sarayı Mü
zesi Kütüphanesi'nde bulunan (Hazine.
n r. 15 2 3, ı 5 2 4) eserin yazımına şehnameci
Pethullah b. Arif başlamışsa da, vefatıyla
Şirvanlı Ef!atun devam etmiştir.

Cengiz'den kaçarak Ahlat'a sığın
maları aniatıldıktan sonra Osman Gazi'
den Yavuz Sultan Selim'e kadar padişah
ların cü! Os ve cenaze tören leri, vasıfları,
huyları, merakları, av eğlenceleriyle ta
rihi olaylar ve savaşlar tavsif edilmiştir.
Türkçe nesir halinde yazılan eserde yer
yer Türkçe ve Farsça manzum parçalara
da yer verilmiştir.

992 ( 1584) yılında Bosnalı Sinan b.
Mehmed tarafından aharlı kağıt üzerine
ta'lik hatla yazılan bu cildin içinde Nakkaş
Osman ve ekibi tarafından tasvir edilen
kırk beş minyatür bulunmaktadır. XVI.